वित्त विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ डिसेंबर १९९१

28 भारताचे संविधान,

त्रभाक मेनिये १०९१/१४२/सेवा-४.—भारताच्या संविधानाचा अनुच्छेद ३०९ याच्या परंतुकान्वये प्रदान करण्यात आठेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल, महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ ला आणखी सुधारणा करणारे पुढील नियम करीत आहेत :—

- या नियमास महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) (तिसरी सुधारणा) नियम,
 १९९१ असे म्हणावे.
- २. महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) निथम, १९८२ च्या नियम ११६ मधील पोट-नियम (६) मध्ये,—
 - (ए) खंड (ए) मध्ये, उप खंड (दोन) मधील परंतुकाऐवर्जा खालील परंतुक घालण्यात यावा :—

"मान विधवेच्या पश्चात एक्ही अपत्य ह्यात नसेल तर कुटुंव निवृत्तिवेतनातील तिचा हिस्सा देणे बंद न होता तो इतर विधवांना सम प्रमाणात किया एकच विधवा असस्यास तिला पूर्णपणे प्रदेय होईल."

(बी) खंड (बी) ला खालील परंतुक घालण्यात याना :---

"मात्र असे अपत्य अथवा अपत्ये किवा विधवा अथवा एकापेक्षा अधिक विधवा यांना प्रदेय होणारा कुटुंब निवृत्तिवेतनातील हिस्सा किवा हिस्से त्यांना देण्याचे थांविवत्यानंतर तो हिस्सा किवा हिस्से देणे बंद न होता इतर पात्र विधवा अथवा विधवाना किवा इतर पात्र अपत्य किवा अपत्यांना सम प्रमाणात किवा एकच विधवा अथवा अपत्य असल्यास अशा विधवेस अथवा अपत्यास पूर्णपणे प्रदेय होईल."

(सी) खंड (सी) का खालील परंतुक घालण्यात यावा :--

"मात्र असे अपत्य अथवा अपत्ये किंवा विधवा अथवा एकापेक्षा अधिक विधवा यांना प्रदेय होणारा कुटुंब निवृत्तिवेतनातील हिस्सा किंवा हिस्से त्यांना देप्याचे यांविक्यानंतर तो हिस्सा किंवा हिस्से देणे बंद न होता इतर पात्र विधवा अथवा विधवांना किंवा इतर पात्र अपत्य किंवा अपत्यांना सम प्रमाणात किंवा एकच विधवा अथवा अपत्य स्तर पात्र असल्यास अशा विधवेस अथवा अपत्यास पूर्णपणे प्रदेय होईल."

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

अ. ना. कुलकर्णी, शासनाचे उप सचिव.

Part IV-A [13,040-9-1-1992]

महालेखापाल (लेखा व अनुजेयता) १, महाराष्ट्र, मुंबई (८० प्रती), महालेखापाल (लेखापरीक्षा) १, महाराष्ट्र, मुंबई (८० प्रची); महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता) २, महाराष्ट्र, नागपूर (४० प्रती), महालेखापाल (लेखापरीक्षा) २, महाराष्ट्र, नागपूर (४० प्रती); अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई (४० प्रती), निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई (५ प्रंती), मुख्य लेखापरीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, नवी मुंबई, राज्यपालांचे सचिव, मुख्यमव्यांचे सचिव, सर्वे मंत्री यांचे खाजगी सचिव, सर्व राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव, *प्रवंधक, मूळ न्याय शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई, *प्रबंधक, अपोल शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई, *प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई, *सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई, *सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई, सर्वे जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी, मंत्रालयातील सर्व विभागः मंत्रालयाच्या निरनिरालचा विभागांच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांचे व कार्यालयांच प्रमुख, वित्त विभागातील सर्व कार्यासने (ग्रंथपाल ५ प्रती), निवड नस्ती, कार्यासन सेवा-४.

*पत्नाद्वारे.

FINANCE DEPARTMENT

Mantralaya, Bombay 400 032, dated the 7th December 1991

CONSTITUTION OF INDIA.

No. PEN. 1091/142/SER-4.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, namely:

- 1. These rules may be called the Maharashtra Civil Services (Pension) hird Amendment) Rules, 1991.
- 2. In rule 116 of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, in sub-rule (6),-
 - (a) in clause (a), in sub-clause (ii), for the existing proviso, the following proviso shall be substituted, namely:
 - "provided that if the widow is not survived by any child, her share of the family pension shall not lapse but shall be payable to the other widows in equal shares, or if there is only one such other widow, in full, to her.":
 - (b) to clause (b), the following proviso shall be added, namely:
 - "provided that on the share or shares of family pension payable to such a child or children or to a widow or widows ceasing to be payable, such share or shares shall not lapse but shall be payable to the other widow or widows and or to other child or children otherwise eligible, in equal shares, or if there is only one widow or child, in full, to such widow or child";
 - (c) to clause (c), the following proviso shall be added, namely:
 - "provided that on the share or shares of family pension payable to such a child or children or to a widow or widows ceasing to be payable, such share or shares shall not lapse but shall be payable to the other widow or widows and or to other child or children otherwise eligible, in equal shares, or if there is only one widow or child, in full, to such widow or child".

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

A. N. KULKARNI,

Deputy Secretary to Government.

Accountant General, Maharashtra (Accounts Maharashtra, Bombay (80 copies). Entitlement)-I.

Accountant General (Audit)-I, Maharashtra, Bombay (80 copies).

Accountant General, Maharashtra (Accounts and Entitlement)-II, Maharashtra, Nagpur (40 copies).

The Accountant General (Audit)-II, Maharashtra, Nagpur (40 copies).

The Pay and Accounts Officer, Bombay (40 copies).

The Resident Audit Officer, Bombay (5 copies).

The Chief Auditor, Local Fund Accounts, New Bombay.

The Secretary to Governor.

The Secretary to the Chief Minister.

Private Secretaries to all Ministers.

Private Secretaries to all Ministers of State.

All Divisional Commissioners.

*The Prothonotary and Sr. Master, High Court of Judicature, Bombay.

*The Registrar, High Court of Judicature, Appellate Side, Bombay.

*The Registrar, Office of the Lok-Ayukta and Upa-Lok-Ayukta, Bombay.

*The Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Bombay.

*The Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat, Bombay.

The Chief Executive Officers of all Zilla Parishads.

All Departments of the Mantralaya.

All Heads of Departments and Heads of Offices under the various Departments of the Mantralaya.

All Desks in Finance Department (5 copies to Librarian).

The Select File, SER-4.

^{*}By letter.